
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735   81Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

EDITAL 071/2018-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
arts. 62 e 63 da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), combinados com o 
art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para 
promoção à 2ª Entrância (Promotor de Justiça de Alenquer) foi 
pelo critério de merecimento;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância que 
se encontra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da 
publicação deste Edital no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição 
para provimento do cargo abaixo descrito, por PROMOÇÃO, 
cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um 
dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do 
Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
1º PJ CRIMINAL DE REDENÇÃO PROMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 05 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

E
DITAL 072/2018-CSMP

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
arts. 62 e 63 da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), combinados com o 
art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para 
remoção na 1ª Entrância (Promotor de Justiça de Rurópolis) foi 
pelo critério de merecimento;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância que 
se encontra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da 
publicação deste Edital no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição 
para provimento do cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO, cujo 
pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um dos 
meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do 
Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO

PJ DE BAIÃO REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 05 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 380117
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 2018/021-2PJCATM
SIMP Nº 001480-801/2018

A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALTAMIRA torna 
pública a instauração do Procedimento Investigatório Criminal nº 
2018/021-2PJCATM, exclusivamente para os fi ns do Acordo de 
Não Persecução Penal nº 2018/021-2PJCATM, que se encontra 
na Secretaria das Promotorias de Justiça Criminais de Altamira, 
localizada na Rua Coronel José Porfírio, nº. 2560 Bairro Esplanada 
do Xingu, Altamira/PA.
Investigado/Acordante: AILTON VIEIRA DA SILVA
Assunto: Acordo de não persecução penal nº 2018/021-2PJCATM, 
fi rmado com Ailton Vieira da Silva, em decorrência da prática do 
delito previsto no art. 306 do CTB.
MAURO MESSIAS
Promotor de Justiça, titular do 2º Cargo Criminal de Altamira

Protocolo: 380159

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 2018/022-2PJCATM

SIMP Nº 001505-801/2018
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALTAMIRA torna 
pública a instauração do Procedimento Investigatório Criminal nº 
2018/022-2PJCATM, exclusivamente para os fi ns do Acordo de 
Não Persecução Penal nº 2018/002-2PJCATM, que se encontra 
na Secretaria das Promotorias de Justiça Criminais de Altamira, 
localizada na Rua Coronel José Porfírio, nº. 2560, Bairro 
Esplanada do Xingu, Altamira/PA.
 Investigado/Acordante: Gione Flavio Sabino
Assunto: Acordo de não persecução penal nº 2018/022-2PJCATM, 
fi rmado com Gione Flavio Sabino, em decorrência da prática do 
delito previsto no art. 306 do CTB.
 MAURO MESSIAS
Promotor de Justiça, titular do 2º Cargo Criminal de Altamira

Protocolo: 380167

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 071/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 037/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
NIKITA SARA LIMA DA SILVA LINO
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
TELEFÔNICOS.
Data da Assinatura: 05/11/2018
Vigência: 07/11/2018 a 06/11/2019
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especif cação Marca Preço por 
Unidade

01 50 Unid Telefone sem fi o INTELBRAS TS 5120 INTELBRAS TS 5120 133,50

Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 380140

PORTARIA N.º 104/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir a regularização do Sr. MAURIVALDO DOS 
SANTOS ABREU junto ao TFD da SESMA, nomeando para servir 
como Secretário, o servidor MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR, que 
deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, 
desde já, as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-
se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se à SESMA, encaminhando a cópia dos comprovantes 
de residência para regularizar o cadastro do interessado.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 26 de outubro de 2018.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 379854
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 002/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa TELC TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ/MF 
sob nº 04.841.288/0001-88).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de ativos de rede 
(Switches de Acesso, Switches de Distribuição e transceptores), 
com entrega e suporte técnico.
Data da Assinatura: 02/02/2018.
Vigência: 07/02/2018 a 06/02/2019.
Preços Registrados:

Item Descrição Und Qtd Preço Unitário
Preço Global 
Estimado do 

Item

1
Switches de acesso 24 portas 
PoE com Serviço de suporte e 

manutenção
Und 15 15.000,00 225.000,00

2
Switches de acesso 48 portas 
PoE com Serviço de suporte e 

manutenção
Und 10 32.000,00 320.000,00

3
Switches de acesso 24 portas 

com Serviço de suporte e 
manutenção

Und 60 13.550,00 813.000,00

4
Switches de acesso 48 portas 

com Serviço de suporte e 
manutenção

Und 60 22.000,00 1.320.000,00

5
Switches de distribuição 24 

portas com Serviço de suporte 
e manutenção

Und 30 24.000,00 720.000,00

6
Switches de distribuição 48 

portas com Serviço de suporte 
e manutenção

Und 10 35.000,00 350.000,00

7 Transceiver (transceptor) 
1000BASE-SR SFP Und 15 1.000,00 15.000,00

8 Transceiver (transceptor) 
10GBASE-LR SFP+ Und 15 5.000,00 75.000,00

Valor Total Estimado 3.838.000,00

Endereço da Contratada: Rua Botafogo, 66, Jardim Guanabara, 
CEP: 78.010-670, Cuiabá-MT, e-mail: comercial@telc.com.br, 
telefone: (65)3615-777.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Foro: Belém

Protocolo: 343845
EXTRATO DA PORTARIA Nº 043/2018-MP/PJO

 A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 0572006 e no art. 4º, 
VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 011/2018-MP/
PJO que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de 
Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 
68250-000, Óbidos/PA.
Portaria nº 043/2018-MP/PJO
Requeridos: EMPRESA META CONSTRUÇÃO, EMPRESA AB 
PEREIRA e CLEDINALDO S FERREIRA.
Assunto: Acompanhar/fi scalizar o transporte escolar prestado 
pelas empresas que não constam no TAC nº 01/2017, a 
saber EMPRESA META CONSTRUÇÃO, EMPRESA AB PEREIRA e 
CLEDINALDO S FERREIRA, no município de Óbidos/PA.
Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 379971
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

RESUMO DA PORTARIA Nº 020/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO 
WILSON CORRÊA DE SÁ, torna pública a conversão da Notícia de 
Fato nº 000028-113/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU em Procedimento 
Administrativo, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000028-113/2018-MP/1ºPJ/
MA/PC/HU
Data da Conversão: 05.11.2018
Objeto: apurar possível prática de crime ambiental, consistente 
em poluição sonora, praticada pelo estabelecimento de ensino 
Colégio Physics.
Requerido: Colégio Physics – Unidade Conselheiro
Requerente: Jarbas Rocha Júnior
Promotor de Justiça: Benedito Wilson Correa de Sá

Protocolo: 379939
Portaria nºPARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ e o INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPERIOR – 
IESPES (FUNDAÇÃO ESPERANÇA).
OBJETO: ESTABELECER BASES GERAIS DE COOPERAÇÃO 
CIENTÍFICA E TÉCNICA ENTRE O MP/PA E O IESPES, PARA 
SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS.
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2018.
VIGÊNCIA: 07/11/2018 a 06/11/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 379855
PORTARIA N.º 106/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir o tratamento de saúde digno à Sra. EDNA 
MARIA NORONHA CUNHA, quanto a obtenção dos medicamentos 
PROLOPA (100/25), 6 caixas e ESTORIL de 0,25, sendo 2 caixas, 
nomeando para servir como Secretário, o servidor MAYRLAN 
CARNEIRO AGUIAR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as 
suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-
se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se à SESMA/NUPS, enviando cópia dos novos 
documentos para providências e informações no prazo de 10 
(dez) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 30 de outubro de 2018.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 379868
EXTRATO DA PORTARIA Nº 042/2018-MP/PJO

 A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, 
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI 
da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a 
instauração do Inquérito Civil nº 018/2018-MP/PJO que se 


